2019-2020

वार्षिक प्रतिवेदन एवं लेखा विवरण

ANNUAL REPORT & STATEMENT OF ACCOUNTS



राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंघान संस्थान (नाईपर), रायबरेली

(औषघ निर्माण विभाग, रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय, भारत सरकार, का एक स्वायत्तशासी संस्थान) ट्रांजिट कैंपसः बिजनौर सिसेंडी रोड, सरोजिनी नगर, लखनऊ — 226 002 (उ.प्र.) भारत

National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER), Raebareli

(An Autonomous Institute under the Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals and Fertilizers, Govt. of India)

Transit Campus: Bijnor Sisendi Road, Sarojini Nagar,,Lucknow (UP) – 226 002, India

Web: www.niperraebareli.edu.in



निदेशक की रिपोर्ट (2019–20)

माननीय सज्जनों

यह मेरा विशेषाधिकार प्राप्त कर्तव्य है कि मैं राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाईपर) ,रायबरेली के मार्च, 2020 को समाप्त वर्ष का लेखा परीक्षित विवरण प्रस्तुत कर रहा हूँ।

सहायता अनुदान

संस्थान ने रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय, भारत सरकार से सहायता अनुदान के रूप में रू. 1701 लाख आवर्ति एंव पूंजी खर्च के लिए वर्ष मार्च, 2020 को समाप्त वर्ष के लिए प्राप्त किये।

कर्मचारी

संस्थान ने अनुबन्ध के आधार पर निम्नलिखित स्टाफ रखे-

	नियमित	अनुबंध
संकाय	06	05
स्टाफ	06	14

आभाउ

मै ईमानदारी से औषध विभाग, रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय, भारत सरकार को पूर्ण समर्थन एवं सहयोग के लिए धन्यवाद देता हूँ। मैं शासक मंडल (नाईपर-रायबरेली) को भी उनके सहयोग एंव समर्थन के लिए धन्यवाद देता हूँ।

> डॉ॰ एस॰जे॰एस॰ फ़्लोरा निदेशक

DIRECTOR'S REPORT (2019-20)

Gentlemen:-

It is my privileged duty to present Audited Statement of accounts of National Institute of Pharmaceutical Education & Research (NIPER), Raebareli for the year ending March, 2020.

Grant-in-Aid:

The Institute received a Grant-in-Aid of Rs 1701 Lakh for Recurring and Non Recurring expenses from the Ministry of Chemicals and Fertilizers, Govt. of India for the year ending March, 2020.

Staff:

The institute engaged the following staff on contractual basis.

	Regular	Contract
Faculty	06	05
Staff	06	14

Acknowledgement:

I sincerely thank the Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals and Fertilizers, Govt. of India for their support and co-operation. I also acknowledge for the support and co-operation of Chairman Board of Governors (NIPER-Raebareli).

Dr. S.J.S. Flora
Director

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली तुलन–पत्र 31–03–2020 के अनुसार

विवरण	अनुसूची	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
समग्र / पूँजी निधि तथा देनदारियां			
समग्र / पूंजीगत कोष	1	251,274,685.63	167,664,934.88
निधि और अधिशेष	2	-	
उदिष्ट / स्थायी कोष	3	-	
परियोजना खाता	3क	1,575,129.00	3,482,894.00
प्रतिभूत सहित ऋण तथा उधार	4	-	
प्रतिभूत रहित ऋण तथा उधार	5	-	
आस्थगित ऋण देनदारियां	6	-	
चालू देयताय और प्रावधान	7	47,751,091.00	23,726,520.74
कुल		300,600,905.63	194,874,349.6
परिसम्पत्तियां			
अचल परिसम्पत्ति	8	122,171,039.98	84,649,880.9
उदिष्ट/धर्मादा कोष से निवेश	9		,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
निवेश—अन्य	10		
चालू परिसम्पत्तियां, ऋण, अग्रिम	11	178,429,865.65	110,224,468.6
विविध व्यय—प्रासंगिक			
कुल		300,600,905.63	194,874,349.6
महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	24		
आकरिंमक देयतायं और लेखों पर टिप्पणियाँ	25		
(डा० एस.के.यादव)	(जय नारायण)	/	∀ → \ . .\
वित्त एवं लेखा अधिकारी	कुलसचिव	(&	ĭ एस जे एस फ्लोरा) निदेशक

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI BALANCE SHEET AS AT 31st MARCH 2020

(Amount in Rs.)

Particulars	Schedule	31st March 2020	31st March 2019
CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES			
Capital Fund	1 1	251,274,685.63	167,664,934.88
Reserve and Surplus	2	· · · -	, , , -
Earmarked/Endowment Funds	2 3	-	-
Project Account	3A	15,75,129.00	3,482,894.00
Secured Loans and Borrowings	4	-	-
Unsecured Loans and Borrowings	5	-	-
Deferred Credit Liabilities	6	-	-
Current Liabilities and Provisions	7	4,77,51,091.00	2,37,26,520.74
TOTAL		300,600,905.63	194,874,349.62
ASSETS			
Fixed Assets	8	122,171,039.98	84,649,880.98
Investment-from Earmarked/Endowments Funds	9	-	04,040,000.00
Investment-Others	10	_	-
Current Assets, Loans & Advances	11	178,429,865.65	110,224,468.64
Miscellaneous Expenditure	''	-	110,224,400.04
TOTAL		300,600,905.63	194,874,349.62
Significant Associating Policies	0.4		
Significant Accounting Policies	24		
Contingent Liabilities & Notes on Accounts	25		

(Dr S.K. Yadav)
Finance & Accounts Officer

(Jai Narain) Registrar (Dr. S.J.S Flora) Director

लेखा विवरणः २०१९-२०

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को समाप्त हुये वर्ष के आय एवं व्यय का लेखा

(राशि रुपये में)

विवरण	अनुसूची	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
आय (क)			
बिक्री / सेवा से आय	12	-	-
अनुदान / आर्थिक सहायता (आवर्ति खर्च के लिये)	13	110,100,000.00	70,000,000.00
शुल्क / अंशदान	14	7,828,538.00	6,625,746.00
निवेशो से आय	15	-	-
रॉयल्टी, प्रकाशनों से आय	16	-	-
अर्जित ब्याज	17	5,300,649.55	4,479,142.00
अन्य आय अधिकारी	18	2,629,585.83	2,148,465.00
तैयार सामानो और डब्ल्यू.आई.पी. के भण्डार में वृद्धि / कमी	19	-	-
कुल (क)		125,858,773.38	83,253,353.00
व्यय (ख)			
स्थापना व्यय	20	41,624,096.00	32,207,216.00
अन्य प्रशासनिक व्यय आदि	21	43,173,565.63	51,502,289.51
अनुदान, आर्थिक सहायता आदि पर व्यय	22	-	-
ब्याज	23	-	-
मूल्य हास	8	17,451,361.00	7,598,112.00
कुल (ख)		102,249,022.63	91,307,617.51
आय पर व्यय (क–ख)		23,609,750.75	(8,054,264.51)
विशेष निधि को स्थानान्तरण किया		_	-
सामान्य निधि को / से स्थानान्तरण किया		-	-
अवशेष / (हानि) समग्र / पूंजीगत निधि को हस्तारित		23,609,750.75	(8,054,264.51)
महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	24		
आकस्मिक देयतायं और लेखों पर टिप्पणियाँ	25		

(डा0 एस.के.यादव) वित्त एवं लेखा अधिकारी (जय नारायण) कुलसचिव (डॉ एस जे एस फ्लोरा) निदेशक राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31st MARCH 2020

(Amount in Rs.)

Particulars	Schedule	31st March 2020	31st March 2019
INCOME (A)			
Income from Sales/Services	12	-	-
Grants/Subsidies (for recurring expenses)	13	110,100,000.00	70,000,000.00
Fees/Subscriptions	14	7,828,538.00	6,625,746.00
Income from Investments	15	-	-
Income from Royalty , Publication	16	-	-
Interest Earned	17	5,300,649.55	4,479,142.00
Other Income	18	2,629,585.83	2,148,465.00
Increase/Decrease in stock of Finished Goods and WIP	19	-	-
TOTAL (A)		125,858,773.38	83,253,353.00
EXPENDITURE (B)			
Establishment Expenses	20	41,624,096.00	32,207,216.00
Other Administrative Expenses	21	43,173,565.63	51,502,289.51
Expenditure on Grants, Subsidies	22	-	-
Interest	23	-	-
Depreciation	8	17,451,361.00	7,598,112.00
TOTAL (B)		102,249,022.63	91,307,617.51
Income over Expenditure (A-B)		23,609,750.75	(8,054,264.51)
Transfer to Special Reserve		-	-
Transfer to/from General Reserve		-	-
Balance being Surplus/(Deficit) carried to Corpus /Capital Fund		23,609,750.75	(8,054,264.51)
Significant Accounting Policies	24		
Contingent Liabilities & Notes on Accounts	25		

(Dr S.K. Yadav)
Finance & Accounts Officer

(Jai Narain) Registrar (Dr. S.J.S Flora) Director

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को समाप्त वर्ष के लिये प्राप्ति एवं भुगतान का समेकित लेखा

(राशि रुपये में)

	प्राप्तियाँ	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक	भुगतान	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1) क) ख)	प्रारम्भिक शेष हाथ में नकद राशि बैंक शेष	-	-	1) व्यय क) स्थापना व्यय ख) प्रशासनिक व्यय	40,615,494.00 6,306,152.16	31,533,339.00 45,449,291.73
<i>-</i> ,	बचत खाता में भारतीय स्टेट बैंक खाता संख्या 8039 भारतीय स्टेट बैंक खाता संख्या 2646	52,398,325.74 27,308,829.45	25,543,163.49 18,241,340.45	 निवेश एवं जमा क) उदिष्ट / स्थायी कोष स्वापूंजी कोष से 	_	_
2) क)	प्राप्त अनुदान भारत सरकार द्वारा 1) पूंजी 2) राजस्व	60,000,000,00 110,100,000.00	80,000,000,00 70,000,000.00	3) अचल पिरसम्पत्तियां एवं चालू पूंजीगत कार्यो पर व्यय क) अचल सम्पत्तियों का क्रय ख) पूँजीगत चाल कार्य	3,937,314.00 —	42,634,119.02 —
	3) संगोष्ठी 4) परियोजना कोष ब्याज सहित	–. 2,099,668.00	_ 4,417,272.00	iv) परियोजना कोष से व्यय	3,265,614.00	894,817.00
3) क) ख)	निवेश से आय उदिष्ट / स्थायी कोष स्वयं निधि	_ 368,143.00	_ _	 4) अधिशेष कोष / ऋण की वापसी क) भारत सरकार को ख) राज्य सरकारों को ग) अन्य प्रदाताओं को 		
4) क) ख)	प्राप्त ब्याज बैंक जमा राशि पर ऋण, अग्रिम आदि पर	3,948,856.00 —	3,188,394.00 —	5) वित्त प्रभार (ब्याज) 6) अन्य भुगतान		
5)	अन्य आय सेमेस्टर शुल्क	8,321,538.00	6,625,746.00	क) छात्र धरोहर वापसी ख) कर्मचारियों को अग्रिम ग) धरोहर वापसी घ) दुरभाष जमा अन्य धरोहर	385,000.00 741,247.00 671,875.00	343,477.00 — — 1,410,000.00
6)	प्राप्त ऋण	_	_	ड0) वैधानिक भुगतान सावधि जमा च) सावधि जमा अन्य भुगतान (विविध लेनदार)	68,542.00 5,837,000.00 67,967,901.96	40,289,862.00

(डा0 एस.के.यादव) वित्त एवं लेखा अधिकारी (जय नारायण) कुलसचिव

(डॉ एस जे एस फ्लोरा) निदेशक

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI RECEIPTS & PAYMENTS FOR THE YEAR ENDED 31st MARCH 2020

(Amount in Rs.)

				(2 ::	nount in its. j
Receipts	31st March 2020	31st March 2019	Payments	31st March 2020	31st March 2019
I. Opening Balance			I. Expenses		
a). Cash in hand	-	-	a). Establishment Expenses	40,615,494.00	31,533,339.00
b). Bank balances			b). Administrative Expenses	6,306,152.16	45,449,291.73
i) Savings Accounts State Bank of India A/c no. 8039 State Bank of India A/c no. 2646 II. Grants Received	52,398,325.74 27,308,829.45	25,543,163.49 18,241,340.45	II. Investment and Deposits made a). Out of Earmarked/Endowment funds b). Out of own funds (Investment-Others)	-	-
a). From Government of India			III. Expenditure on Fixed Assets &		
•	60 000 000 00	00 000 000 00	Capital Work-in-progress	2 027 244 00	40 604 440 00
i) Capital ii) Revenue	60,000,000.00 110,100,000.00	80,000,000.00 70,000,000.00	a) Purchase of Fixed Assetsb) Capital Work-in-progress	3,937,314.00	42,634,119.02
iii) Grant Symposium	-	70,000,000.00	,	_	_
iv) Project Fund including	2,099,668.00	4,417,272.00	IV. Expenditure from Project Fund	3,265,614.00	894,817.00
interest III. Income on Investment a). Earmarked/Endown.Funds b). Own Funds	368,143.00	<u>-</u>	 V. Refund of surplus money/Loans a). To the Government of India b). To the State Government c). To other Providers of Funds 	- - -	- - -
IV. Interest Received			VI. Finance Charges(Interest)	-	-
a). On Bank Deposits	3,948,856.00	3,188,394.00	Others		
b). Loans and Advances	-	-	VII. Other Payments(Specify)		
V 045			a). Security Refunded	385,000.00	343,477.00
V. Other Income	8,321,538.00	66,25,746.00	b). Advances to Staff	741,247.00	-
Semester Fees	0,321,330.00	00,23,740.00	c). Earnest Money Refundd). Telephone Security	671,875.00	1,410,000.00
VI. Amount Borrowed	-	-	e). Statutory Payments	68,542.00	1,410,000.00
			f). FDR/LC	5,837,000.00	40,289,862.00
			g). Other Payments(Sundry Creditors)	67,967,901.96	

(Dr S.K. Yadav)
Finance & Accounts Officer

(Jai Narain) Registrar (Dr. S.J.S Flora) Director

लेखा विवरणः २०१९-२०

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को समाप्त वर्ष के लिये प्राप्ति एवं भुगतान का समेकित लेखा

(राशि रुपये में)

प्राप्तियाँ	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक	भुगतान	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
7) अन्य प्राप्तियाँ क) विविध आय ख) छात्रों से प्राप्त प्रतिभूति ग) अन्य धरोहर घ) कर्मचारियों से अग्रिम वापसी ड) प्राप्त प्रतिभूति च) सावधि जमा परिपक्व छ) दूरभाष जमा	2,629,585.83 1,810,000.00 2,065,064.00 1,34,378.00 208,794.00 9,055,862.00	670,470.00 1,650,000.00 691,675.00 — — 31,234,000.00	7) अन्तिम शेष क) हाथ में नकद ख) बैंक शेष बचत खाता में भारतीय स्टेट बैंक खाता संख्या 8039 भारतीय स्टेट बैंक खाता संख्या 2646 भारतीय स्टेट बैंक खाता संख्या 6511	 109,572,046.98 39,903,344.92 1,177,512.00	 52,398,325.74 27,308,829.45
कुल	280,449,044.02	242,262,060.94	कुल	280,449,044.02	242,262,060.94

(डा0 एस.के.यादव) वित्त एवं लेखा अधिकारी (जय नारायण) कुलसचिव

(डॉ एस जे एस फ्लोरा) निदेशक

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI RECEIPTS & PAYMENTS FOR THE YEAR ENDED 31st MARCH 2020

(Amount in Rs.)

Receipts	31st March 2020	31st March 2019	Payments	31st March 2020	31st March 2019
VII.Any other Receipts a). Misc Income b). Student Security received c). Security (Other)/Performance Security d). Staff advance received e). Earnest Money received f) FDR/LC Matured g) Telephone Security	2,629,585.83 1,810,000.00 2,065,064.00 134,378.00 208,794.00 9,055,862.00	670,470.00 1,650,000.00 691,675.00 - - 31,234,000.00	VIII. Closing Balances a). Cash in hand b). Bank balances i) Savings Accounts State Bank of India A/c no. 8039 State Bank of India A/c no. 2646 State Bank of India A/c no. 6511	109,572,046.98 39,903,344.92 1,177,512.00	27,308,829.45
TOTAL	280,449,044.02	242,262,060.94	TOTAL	280,449,044.02	280,449,044.02

(Dr S.K. Yadav)
Finance & Accounts Officer

(Jai Narain) Registrar (Dr. S.J.S Flora) Director

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन–पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

		(राशि रुपये में)
अनुसूची—1 समग्र / पूंजीगत कोष	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए समग्र / पूजीगत कोष के प्रति अशंदान बैंक में धनराषि आयी —21 / 06 / 2019 20,000,000.00 बैंक में धनराषि आयी —30 / 08 / 2019 20,000,000.00	167,664,934.88	95,719,199.39
बैंक में धनराषि आयी —30/08/2019 20,000,000.00 बैंक में धनराषि आयी —16/12/2019 20,000,000.00 जोड़िए आय तथा व्यय लेखे से हस्तांतरित किया घटाइये अनुसूची—13 में चालू खर्चों के लिये हस्तांतरित	60,000,000.00 23,609,750.75	80,000,000.00 (8,054,264.51)
वर्ष के अन्त में शेष	251,274,658.63	167,664,934.88
अनुसूची–2 आरक्षित और अधिशेष	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1 पूँजीगत निधि पिछले खाते के अनुसार जोड़िए वर्ष के दौरान योग घटाइये वर्ष के दौरान घटाओ	- - -	- - -
2 पुनः मूल्यांकन निधि पिछले खाते के अनुसार जोड़िए वर्ष के दौरान योग घटाइये वर्ष के दौरान घटाओ	- - -	
3 विशेष निधि पिछले खाते के अनुसार जोड़िए वर्ष के दौरान योग घटाइये वर्ष के दौरान घटाओ	- - -	- - -
4 सामान्य निधि पिछले खाते के अनुसार जोड़िए वर्ष के दौरान योग घटाइये वर्ष के दौरान घटाओ	- - -	- - -
कुल (1 से 4)		_

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

		+	(Amount in Rs.
Sche	dule 1-CORPUS/CAPITAL FUND	31st March 2020	31st March 2019
Add:	Balance at beginning of the year Contribution towards Corpus/Capital Fund Amount credited in Bank on-21/06/2019 20,000,000.00 Amount credited in Bank on-30/08/2019 20,000,000.00	167,664,934.88	95,719,199.39
Add:	Amount credited in Bank on-16/12/2019 20,000,000.00 Balance of net income/(expenditure) transferred from the	60,000,000.00	80,000,000.00
	Income and Expenditure Account Amount transfer to Schedule-13 for recurring expenses	23,609,750.75	(8,054,264.51
	BALANCE AT THE YEAR END	251,274,685.63	167,664,934.88
Sched	dule 2-RESERVE AND SURPLUS	31st March 2020	31st March 2019
1 Less:	Capital Reserve As per last Account Addition during the year Deduction during the Year		- - -
2	Revaluation Reserve As per last Account Addition during the year	- - -	- - -
3 Less:	Special Reserve As per last Account Addition during the year Deduction during the Year	- - -	- - -
4 Less:	General Reserve As per last Account Addition during the year Deduction during the Year	- - -	- - -
	TOTAL (1 to 4)	_	-

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

				(साश रुपय
अनुसूच	वी–3 उदिष्ट/स्थायी कोष	कोष के अनुसार अलग—अलग भाग	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
क) ख)	वर्ष के आरम्भ में शेष कोष में जोड़िये	-	-	_
,	1) अनुदान / दान	_	_	_
	2) निधियों के खाते में किये गये निवेशों से आय	-	_	_
	3) अन्य प्राप्तियाँ	_	-	-
	कुल (क से ख)	_	_	_
ग)	निधियों के उद्देश्यों हेतु उपयोग / व्यय			
	1) पूंजीगत व्यय			
	– अचल परिसम्पत्तियां		_	_
	– अन्य		_	_
	कुल		-	
	2) राजस्व व्यय			
	वेतन, मजदूरी एवं भत्ते आदि		_	_
	– किराया		_	_
	– अन्य प्रशासनिक व्यय		_	_
	कुल		-	-
	कुल (ग)		_	_
	वर्ष के अन्त में वास्तिविक शेष (क + ख – ग)	<u> </u>	<u> </u>	

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

Sche	dule-3 EARMARKED/ENDOWMENT FUNDS	FUND WISE BREAK UP Fund WW	31st March 2020	31st March 2019
a). b).	Opening balance of the funds Addition to the funds:	-	-	-
	i) Donation/grants	-	-	-
	ii) Income from investment made on account of funds iii) Other addition(specify nature)	-	-	-
	TOTAL(a+b)	-	-	-
c).	Utilisation/Expenditure towards objectives of funds i).Capital Expenditure -Fixed Assets -Others	- -	- -	- -
	Total	-		
	ii).Revenue expenditureSalaries, Wages and AllowancesRentOther Administrative Expenses	- - -	- - -	- - -
	Total	-	-	-
	TOTAL (c)	-	-	-
	NET BALANCE AS AT THE YEAR END (a+b-c)	_		

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

	(साश रुपय म		
अनुसू	ची–3क परियोजना खाता	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	फोल्ड स्कोप. डा० निहार रंजन		
क	उपभोग्य व कांच के बने पदार्थ		
	वर्ष के आरम्भ में शेष	53,914.00	-
	जोड़िए प्राप्त अनुदान	-	150,000.00
	घटाइये : उपयोग	168,323.00	96,086.00
	घटाइये : वापस किया गया	-	-
	शेष	(114,409.00)	53,914.00
ख	मानव संसाधन		
	वर्ष के आरम्भ में शेष	225,000.00	-
	जोड़िए प्राप्त अनुदान	-	225,000.00
	घटाइये : उपयोग	-	-
	घटाइये : वापस किया गया	-	-
	शेष	225,000.00	225,000.00
ग	यात्रा		
	वर्ष के आरम्भ में शेष	150,000.00	-
	जोड़िए प्राप्त अनुदान	-	150,000.00
	घटाइये : उपयोग	-	-
	घटाइये : वापस किया गया	-	-
	शेष	150,000.00	150,000.00
घ	आकस्मिकता		
	वर्ष के आरम्भ में शेष	75,000.00	-
	जोड़िए प्राप्त अनुदान	-	75,000.00
	घटाइये : उपयोग	-	-
	घटाइये : वापस किया गया	-	-
	शेष	75,000.00	75,000.00
ड	प्राप्त ब्याज		
	वर्ष के आरम्भ में शेष	12,500.00	-
	जोड़िए प्राप्त अनुदान	6,231.00	12,500.00
	कुल (क+ख+ग+घ+ड)	354,322.00	516,414.00

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

Sched	ule 3A-PROJECT ACCOUNT:	31st March 2020	31st March 2019
	FOLDSCOPE-Dr.Nihar Ranjan Consumables & Glasswares		
	As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	53,914.00 - 168,323.00	150,000.00 96,086.00
_	Balance	(114,409.00)	53,914.00
b)	Manpower As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	225,000.00 - - -	225,000.00
	Balance	225,000.00	225,000.00
	Travel As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	150,000.00 - - -	150,000.00 - -
	Balance	150,000.00	150,000.00
	Contingency As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	75,000.00 - - -	- 75,000.00 - -
	Balance	75,000.00	75,000.00
	Interest Received Transferred from Previous Institute Interest received during current year Balance	12,500.00 6,231.00	12,500.00
	TOTAL (a+b+c+d+e)	354,322.00	516,414.00

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

			(सारा रुपय म)
2—गै	प 0548—डा0 रितेश सिंह	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
क)	फैलोशिप वर्ष के आरम्भ में शेष पूर्व संस्थान से स्थानान्तरित जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	(2,937.00) - 1,922,801.00 800,568.00 1,122,233.00	- 421,144.00 - 424,081.0 0
	शेष	(2,937.00)	(2,937.00)
ख)	अनुसंधान अनुदान वर्ष के आरम्भ में शेष पूर्व संस्थान से स्थानान्तरित जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	2,937.00 - - - -	- 369,255.00 - 366,318.00 -
	शेष	2,937.00	2,937.00
ग)	उपरिव्यय वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	- 35,000.00 35,000.00	- - - -
	शेष	·	-
	कुल (क + ख+ ग)	-	-

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

2-	GAP0548-Dr.Ritesh Singh	31st March 2020	31st March 2019
a)	Fellowship As per last Account Transferred from Previous Institute Add:Grant Received Less: Utilised Less: Refund	(2,937.00) - 1,922,801.00 800,568.00 1,122,233.00 (2,937.00)	- 421,144.00 - 424,081.00 - (2,937.00)
b)	Research Grant As per last Account Transferred from Previous Institute Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	(2,937.00)	369,255.00 - 369,255.00 - 369,255.00
	Balance TOTAL (a+b)	2,937.00	2,937.00
c)	Overhead As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	35,000.00 35,000.00 -	- - -
	Balance	-	-
	TOTAL (a+b+c)	-	-

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

3–ड	ब्ल्यू ओ एस–ए– डा० सबा नकवी	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
क)	फैलोशिप वर्ष के आरम्भ में शेष पूर्व संस्थान से स्थानान्तरित जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	144,677.00 - - - -	- 144,677.00 - - -
	शेष	144,677.00	144,677.00
ख)	उपभोग्य व कांच के बने पदार्थ वर्ष के आरम्भ में शेष पूर्व संस्थान से स्थानान्तरित जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	(30,898.00) - - 15,676.00 -	(29,538.00) - 1,045.00
	शेष	(46,574.00)	(30,898.00)
ग	यात्रा वर्ष के आरम्भ में शेष पूर्व संस्थान से स्थानान्तरित जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	(9,721.00) - - 8,250.00	- (2,434.00) - 7,287.00
	शेष	(17,971.00)	(9,721.00)
ਬ)	आकरिमकता वर्ष के आरम्भ में शेष पूर्व संस्थान से स्थानान्तरित जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	(12,461.00) - - 39,065.00 -	(4,835.00) - 7,626.00
	शेष	(51,526.00)	(12,461.00)

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

3-	WOS-A-Dr.Saba Naqvi	31st March 2020	31st March 2019
a)	Fellowship As per last Account Transferred from Previous Institute Add:Grant Received Less: Utilised Less: Refund	144,677.00 - - - - -	- 144,677.00 - - -
	Balance	144,677.00	144,677.00
b)	Consumables & Glasswares As per last Account Transferred from Previous Institute Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	(30,898.00) - - 15,676.00 -	(29,853.00) - 1,045.00
•	Balance	(46,574.00)	(30,898.00)
c)	Travel As per last Account Transferred from Previous Institute Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	(9,721.00) - - - 8,250.00 -	- (2,434.00) - 7,287.00 -
	Balance	(17,971.00)	(9,721.00)
d)	Contingency As per last Account Transferred from Previous Institute Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	(12,461.00) - - - 39,065.00 -	- (4,835.00) - 7,626.00 -
	Balance	(51,526.00)	(12,461.00)

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

	3/103/2020 1/1 gt 1 1	21 4 44 11 4 (7) 1 913 (X-11)	(राशि रुपये में)
3—ड	ब्ल्यू ओ एस–ए– डा० सबा नकवी	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
ड	प्राप्त ब्याज वर्ष के आरम्भ में शेष ब्याज वापसी	15,578.00 3,100.00	12,478.00
	चालू वर्ष का ब्याज	2,211.00	3,100.00
	शेष	14,689.00	15,578.00
	कुल (क+ख+ग+घ+ड)	43,295.00	107,175.00
4-	SERB-डा० निहार रंजन	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
क)	प्रयोगशाला उपकरण वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	307,860.00 - 30,499.00 -	- 307,860.00 - -
	शेष	277,361.00	307,860.00
ख)	मानव संसाधन एवं उपमोग्य वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	1,010,076.00 - 500,244.00 -	1,010,076.00 - -
	शेष	509,832.00	1,010,076.00
ग	यात्रा एवं आकिस्मिकता वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	150,000.00 - 4,588.00 -	- 150,000.00 - -
	Balance	145,411.50	150,000.00

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

3-	WOS-A-Dr.Saba Naqvi	31st March 2020	31st March 2019
e)	Interest Received Transferred from Previous Institute	- 15,578.00	- 12,478.00
	Interest return Current year Interest	3,100.00 2,211.00	3,100.00
	Balance	14,689.00	15,578.00
	TOTAL (a+b+c+d+e)	43,295.00	107,175.00
4-	SERB-Dr.Nihar Ranjan	31st March 2020	31st March 2019
a)	Lab Equipment As per last Account Add:Grant Received	307,860.00	307,860.00
	Less: Utilised Less: Refund	30,499.00 -	- -
	Balance	277,361.00	307,860.00
b)	Manpower and Consumables As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed	1,010,076.00 - 500,244.00	- 1,010,076.00 -
	Less: Refund	-	-
	Balance	509,832.00	1,010,076.00
c)	Travel and Contingency As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	150,000.00 - 4,588.50	150,000.00 -
	Balance	145,411.50	150,000.00

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

	(शाश रुपय म				
4- SEF	RB-डा0 निहार रंजन	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक		
घ	उपिरव्यय वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	125,604.00 - 125,604.00 -	- 125,604.00 - -		
	शेष	-	125,604.00		
ड	प्राप्त ब्याज वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त ब्याज	1,500.0 0 26,472.00	1,500.00		
	कुल (क ख ग घ ड)	960,576.00	1,595,040.00		
5- SE	RB-डा0 रेवती रमन उज्जवल				
क	फेलोशिप वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	628,065.00 100,206.00 699,742.00	- 660,000.00 31,935.00 -		
	शेष	28,529.00	628,065.00		
ख	अनुसंधान अनुदान वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	200,000.00 - 56,010.50 -	- 200,000.00 - -		
	शेष	143,989.50	200,000.00		

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

4-	SERB-Dr.Nihar Ranjan	31st March 2020	31st March 2019
d)	Overhead As per last Account Add:Grant Received	125,604.00	- 125,604.00
	Less: Consumed Less: Refund	125,604.00 -	- -
	Balance	-	125,604.00
e)	Interest Received Transferred from Previous Institute Interest received during current year	1,500.00 26,472.00	1,500.00
	TOTAL (a+b+c+d+e)	960,576.50	1,595,040.00
5-	SERB-Dr.Rewati Raman Ujjwal		
a)	Fellowship As per last Account Add:Grant Received Less: Utilised Less: Refund	628,065.00 100,206.00 699,742.00	- 660,000.00 31,935.00 -
	Balance	28,529.00	628,065.00
b)	Research Grant As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	200,000.00 - 56,010.50 -	200,000.00 - -
	Balance	143,989.50	200,000.09

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन–पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

			(शाश रुपय म)
5- SEF	RB-डा0 रेवती रमन उज्जवल	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
ग	उपिरव्यय वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	100,000.00 - 100,000.00 -	- 100,000.00 - -
	शेष	-	100,000.00
घ	प्राप्त ब्याज वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान	1,200.00 2,400.00	1,200.00 -
	कुल (क+ख+ग+घ)	176,118.50	929,265.00
6-SE	RB-डा0 मुनिन्द्र रूवाली	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
क	फैलोशिप वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	60,000.00 - 60,000.00 -	- 60,000.00 - -
	शेष	-	60,000.00
ख	अनुसंधान अनुदान वर्ष के आरम्भ में शेष जोड़िए प्राप्त अनुदान घटाइये : उपयोग घटाइये : वापस किया गया	250,000.00 - 213,530.00 -	- 250,000.00 - -
	शेष	36,470.00	250,000.00

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

		 	(Amount in Rs
5-	SERB-Dr.Rewati Raman Ujjwal	31st March 2020	31st March 2019
c)	Overhead As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed	100,000.00 - 100,000.00	- 100,000.00 -
	Less: Refund Balance	-	100,000.00
d)	Interest Received Transferred from Previous Institute Interest received current year	1,200.00 2,400.00	1,200.00
	Balance	3,600.00	-
	TOTAL (a+b+c+d)	176,118.50	929,265.00
6-	SERB-Dr.Munindra Ruwali	31st March 2020	31st March 2019
a)	Fellowship As per last Account Add:Grant Received Less: Utilised Less: Refund	60,000.00 - 60,000.00 -	60,000.00 - -
	Balance	-	60,000.00
b)	Research Grant As per last Account Add:Grant Received Less: Consumed Less: Refund	250,000.00 - 250,000.00 -	250,000.00 - -
	Balance	36,470.00	250,000.00

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

			(साश रुपय म)
6-SERE	3-डा 0 मुनिन्द्र रूवाली	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
ग	उपरिव्यय		
	वर्ष के आरम्भ में शेष	25,000.00	_
	जोड़िए प्राप्त अनुदान	_	25,000.00
	घटाइये : उपयोग	25,000.00	_
	घटाइये : वापस किया गया	-	-
	शेष	-	25,000.00
घ	प्राप्त ब्याज	4,347.00	-
	कुल (क+ख+ग+घ)	40,817.00	335,000.00
	कुल योग (1+2+3+4+5+6)	1,575,129.00	3,482,894.00
अनुसृ	्ची–4 प्रतिभूति सहित ऋण तथा उधार	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1	केन्द्रीय सरकार	-	-
2	राज्य सरकार	-	-
3	वित्तीय संस्थान		
	क) सावधि ऋण	-	-
	ख) उपार्जित देय ब्याज बैंक	-	-
4	क) सावधि ऋण	_	_
	— उपार्जित देय ब्याज	<u>-</u>	
	ख) अन्य ऋण	-	-
	– उपार्जित देय ब्याज	-	-
5	अन्य संस्थान तथा एजेन्सियाँ	-	-
6	ऋण पत्र तथा बाण्ड	-	-
7	अन्य	-	-
	कुल	-	-

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

		 	(Allibulit III 179
6-	SERB-Dr.Munindra Ruwali	31st March 2020	31st March 2019
c)	Overhead		
	As per last Account	-	-
	Add:Grant Received	25,000.00	25,000.00
	Less: Consumed	25,000.00	-
	Less: Refund	-	-
	Balance	-	25,000.00
d)	Interest Received (1200+2400)	4,347.00	-
	TOTAL (a+b+c+d)	40,817.00	335,000.00
	Grand TOTAL (1+2+3+4+5+6)	1,575,129.00	3,482,894.00
Sche	edule 4-SECURED LOAN AND BORROWINGS:	31st March 2020	31st March 2019
1	Central Government	-	-
2	State Government	-	-
3	Financial Institutions		
	a).Term Loans	-	-
	b).Interest accrued and due	-	-
4	Banks		
	a).Term Loans	-	-
	-Interest accrued and due	-	-
	b).Other loans (specify) -Interest accrued and due]	-
5	Other institutions and Agencies	_	- -
6	Debentures and Bonds	_	-
7	Others (Specify)	-	-
	TOTAL	_	_

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

अनुसृ	ची–5 प्रतिभूत रहित ऋण तथा उधार	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
ग	उपरिव्यय		
1	केन्द्रीय सरकार	-	_
2	राज्य सरकार	-	-
3	वित्तीय संस्थान		
4	क) सावधि ऋण ख) उपार्जित देय ब्याज बैंक क) सावधि ऋण – उपार्जित देय ब्याज ख) अन्य ऋण – उपार्जित देय ब्याज	- - -	- - -
5	अन्य संस्थान तथा एजेन्सियाँ	_	-
6	ऋण पत्र तथा बाण्ड	-	-
7	अन्य	-	-
	कुल	-	-
अनुसृ	ची-6 आस्थगित ऋण देयतायं	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
	क) पूंजी उपकरणों एवं अन्य परिसम्पत्तियों के दृष्टिबंधक द्वारा सुरक्षित स्वीकृतियाँ ख) अन्य	- -	- -
	कुल	-	-

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

Sch	edule 5-UNSECURED LOAN AND BORROWINGS:	31st March 2020	31st March 2019
1.	Central Government	-	-
2.	State Government	-	-
3.	Financial Institutions		
	a).Term Loans	-	-
	b).Interest accrued and due	-	-
4.	Banks		
	a).Term Loans	-	-
	-Interest accrued and due	-	-
	b).Other loans(specify)	-	-
	-Interest accrued and due	-	-
5.	Other institutions and Agencies	-	-
6.	Debentures and Bonds	-	-
7.	Others		-
	TOTAL	-	-
Sch	edule 6-DEFERRED CREDIT LIABILITIES	31st March 2020	31st March 2019
	a) Acceptances secured by hypothecation of capital and		
	other assets	-	-
	b) Others		-
	TOTAL	-	-

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

अनुसू	ची—7 चालू देयतायं और प्रावधान	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
क.	चालू देयतायं		
1	स्वीकृतियाँ	-	-
2	विविध लेनदार		
	क) माल के लिये	36,218,894.00	14,113,666.96
	खं) अन्य	1,647,394.00	-
3	उपार्जित ब्याज लेकिन बकाया नहीं	-	-
	क) प्रातिभूत ऋण और उधार को अग्रातिभन ऋण और उधार	_	<u> </u>
	क) प्रतिभूत ऋण और उधार ख) अप्रतिभूत ऋण और उधार बकाया उपार्जित ब्याज	-	_
4	वैधानिक देयताएं		
	क) अतिदेय राशि	-	-
5	अन्य चालू देयताएं	6,978,877.00	3,465,188.00
6 7	देय व्यय	2,905,926.00	6,147,665.78
,	केन्द्रीय औषधि अनुसंधान संस्थान		-
	कुल (क)	47,751,091.00	23,726,520.74
ख.	प्रावधान		
1	कराधान		-
2	ग्रेच्युटी	-	-
3	पेंशन / सेवानिवृत्ति वेतन छुट्टी के बदले में संचित नकद राशि	-	-
4	छुट्टा के बंदल में सायत नकद शारा क्लेम	- -	<u> </u>
5	দ প্তশ	-	
	कुल (ख)	-	-
	कुल (क + ख)	47,751,091.00	23,726,520.74

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

Sch	edule 7-CURRENT LIABILITIES AND PROVISIONS	31st March 2020	31st March 2019
Α.	CURRENT LIABILITES		
1.	Acceptances	_	-
2.	Sundry Creditors		
	a) For Goods	36,218,894.00	14,113,666.96
	b) Others	1,647,394.00	-
3.	Interest accrued but not due on:	, ,	
	a).Secured Loans/borrowings	-	-
	b).Unsecured Loans/borrowings	-	-
	-Interest accrued and due	-	-
4.	Statutory Liabilities:		
	a) Overdue	-	-
5.	Other Current Liabilities	6,978,877.00	3,465,188.00
6.	Expenses Payable	2,905,926.00	6,147,665.78
7.	Central Drug Research Institute	-	-
	TOTAL(A)	47,751,091.00	23,726,520.74
В.	PROVISIONS		
1.	For Taxation	-	-
2.	Gratuity	-	-
3.	Superannuation/Pension	-	-
4.	Accumulated Leave Encashment	-	-
5.	Trade Warranties/Claims	-	-
	TOTAL(B)	-	-
	TOTAL(A+B)	47,751,091.00	23,726,520.74

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन–पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

अनुसूची 8 स्थायी सम्पत्तियाँ

	अनुसूचा ४ स्थाया सम्पात्तया										(\	141 (799 9)
	विवरण	दर		सकल	खण्ड			मूल्य	हास		,	रोष खण्ड
		%	वर्ष के आरम्भ में	वर्ष के दौरान	वर्ष के	वर्ष के अन्त में	वर्ष के	वर्ष के दौरान	वर्ष के	वर्ष के अन्त	चालू वर्ष के	पूर्व वर्ष के
			लागत / मूल्यांकन	वृद्धि	दौरान	लागत / मूल्यांकन	आरम्भ पर		दौरान	पर कुल	अन्त पर	ू अन्त पर
					विलोपन				विलोपन	9		
									पर			
	स्थायी सम्पत्तियाँ											
	भूमि											
क)	फ्री होल्ड	0%	-	-	-	-	-	_	-	-	-	-
ख)	पट्टे पर भूमि	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	भवन											
क)	फ्री होल्ड भूमि पर	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ख)	पट्टे की भूमि पर	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ग)	स्वामित्व फ्लैट/परिसर	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ਬ)	गैर संस्था की भूमि पर	10%										
	सुपरस्ट्रक्चर अन्य सम्पत्तियाँ		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
क)	प्रयोगशाला उपकरण	450/	70 005 044 00	44 000 400 00	0.044.007.00	400 504 400 00	00 700 040 00	0.404.770.00		00 040 405 00	00 070 055 00	50 004 000 00
प <i>ग)</i> ख)	· ·	15%	78,805,044.00 1,439,978.00	44,660,463.00 2,931,026.00	2,944,027.00	120,521,480.00 4,371,004.00	20,780,646.00 924,994.00	9,461,779.00 401,669.00	_	30,242,425.00 1,326,663.00	90,279,055.00	58,024,398.00
ग)	वातानुकूलन यन्त्र फर्नीचर और जुड़तार	15% 10%	12,798,379.00	2,378,369.00	_	15,176,748.00	5,232,322.00	899,840.00	_	6,132,162.00	3,044,341.00 9,044,586.00	514,984.00 7,566,057.00
घ)	कार्यालय के यंत्र	15%	8,251,352.00	72,999.00	_	8,324,351.00	2,517,766.00	866,968.00	_	3,384,734.00	4,939,617.00	5,733,586.00
ਫ.)	संगणक व यंत्र	40%	8,199,151.46	1,622,635.00	_	9,821,786.46	6,450,857.00	993,840.00	_	7,444,697.00	2,377,089.46	1,748,294.46
ਰ)	पुस्तकें (पुस्तकालय)	30%	27,873,872.52	6,461,170.00	_	34,335,042.52	17,021,426.00	4827,265.00	_	21,848,691.00	12,486,351.52	10,852,446.52
,	3 (3)			2,121,1121		,,	,,			_ 1,2 15,22 1152	12,122,021.02	,,
	चालू वर्ष का कुल		137,367,776.98	58,126,662.00	2,944,027.00	192,550,411.98	52,928,011.00	17,451,361.00	-	70,379,372.00	122,171,039.98	84,439,766.98
						·						
	पूँजीगत चाल ूकार्य		210,115.00	-	210,115.00	-	-	-	-	-	-	210,115.00
	कुल		137,577,891.98	58,126,662.00	3,154,142.00	192,550,411.98	52,928,011.00	17,451,361.00	-	70,379,372.00	122,171,039.98	84,649,880.98
	पूर्व वर्ष		80,830,106.00	56,747,785.98	-	137,577,891.98	45,329,899.00	7,598,112.00	1	52,928,011.00	84,649,880.98	-
								l				

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

(Amount in Rs.)

Schedule 8-FIXED ASSETS

	DESCRIPTION	Rate		GRO	SS BLOCK			DEPF	RECIATION		NET E	SLOCK
		%	Cost/valuation As at beginning of the year	Addition during the year	Deduction/ Transfer during the year	Cost/valuation at the year ended	As at Beginning of the year	For the year	On Deduction/ Transfer during the year	Total up to the year ended	As at the Current year ended	As at the Previous year ended
ı	FIXED ASSETS				-							
L	LAND											
a) F	Freehold	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) L	Lease Land	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
·	BUILDINGS											
a) (On Free Hold Land	10%	-			-	-		-	-	-	-
b) (On Lease Hold Land	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) (Ownership Flats/	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
F	Premises											
	Superstructures on Land not	10%										
	pelonging to the entity		_	-	-	-	-	_	<u>-</u>	_	_	_
,	OTHER ASSETS											
a) L	Lab Equipments	15%	78,805,044.00	44,660,463.00	2,944,027.00	120,521,480.00	20,780,646.00	9,461,779.00	-	30,242,425.00	90,279,055.00	58,024,398.00
,	Air Conditioners	15%	1,439,978.00	2,931,026.00	-	4,371,004.00	924,994.00	401,669.00	-	1,326,663.00	3,044,341.00	514,984.00
c) F	Furniture & Fixtures	10%	12,798,379.00	2,378,369.00	-	15,176,748.00	5,232,322.00	899,840.00	-	6,132,162.00	9,044,586.00	7,566,057.00
d) (Office Equipments	15%	8,251,352.00	72,999.00	-	8,324,351.00	2,517,766.00	866,968.00	-	3,384,734.00	4,939,617.00	5,733,586.00
e) (Computers/Peripherals	40%	8,199,151.46	1,622,635.00	-	9,821,786.46	6,450,857.00	993,840.00	-	7,444,697.00	2,377,089.46	1,748,294.46
f) L	Library Books	30%	27,873,872.52	6,461,170.00		34,335,042.52	17,021,426.00	4,827,265.00	-	21,848,691.00	12,486,351.52	10,852,446.52
	TOTAL OF CURRENT YEAR		137,367,776.98	58,126,662.00	2,944,027.00	192,550,411.98	52,928,011.00	17,451,361.00	-	70,379,372.00	122,171,039.98	84,439,765.98
	CAPITAL WORK IN PROGRESS		210,115.00	-	210,115.00	-	-	-	-	-	-	210,115.00
	TOTAL		137,577,891.98	58,126,662.00	3,154,142.00	192,550,411.98	52,928,011.00	17,451,361.00	-	70,379,372.00	122,171,039.98	84,649,880.98
	PREVIOUS YEAR		80.830.106.00	56,747,785.98	_	137,577,891.98	45,329,899.00	7,598,112.00	_	52,928,011.00	84,649,880.98	

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची अनुसूची क स्थायी सम्पत्तियाँ (परियोजना)

(राशि रुपये में)

	विवरण	दर		सकल	खण्ड			मूल्य	हास		\$	ोष खण्ड
		%	वर्ष के आरम्भ में लागत / मूल्यांकन	वर्ष के दौरान वृद्धि	वर्ष के दौरान विलोपन	वर्ष के अन्त में लागत / मूल्यांकन	वर्ष के आरम्भ पर	वर्ष के दौरान	वर्ष के दौरान विलोपन पर	वर्ष के अन्त पर कुल	चालू वर्ष के अन्त पर	पूर्व वर्ष के अन्त पर
	स्थायी सम्पत्तियाँ											
	भूमि											
क)	फ्री होल्ड	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	_
ख)	पट्टे पर भूमि भवन	0%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
क)	फ्री होल्ड भूमि पर	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ख)	पट्टे की भूमि पर	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ग) घ)	गैर संस्था की भूमि पर	10% 10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	सुपरस्ट्रक्चर अन्य सम्पत्तियाँ		-	-	-	-	-	-	-	-	-	_
क)	प्रयोगशाला उपकरण	15%	-	30,499	-	30,499	-	3,572	-	3,572	26,927	-
ख)	वातानुकूलन यन्त्र	15%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ग) ~\	फर्नीचर और जुड़तार	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ਬ) ਚ\	कार्यालय के यंत्र	15%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	_
ड.) =\	संगणक व यंत्र	40%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
च)	पुस्तकें (पुस्तकालय)	30%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	_
	चालू वर्ष का कुल		-	30,499	-	30,499	-	3,572	-	3,572	26,927	-
	पूँजीगत चाल ूकार्य		-	_	_	_	_	_	_	_	-	
						1						
	कुल		-	30,499	-	30,499	-	3,572	-	3,572	26,927	_
	पूर्व वर्ष		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

(Amount in Rs.)

Schedule 8-FIXED ASSETS(Project)

	DESCRIPTION	Rate		GRO	SS BLOCK			DEPI	RECIATION		NET E	BLOCK
		%	Cost/valuation As at beginning of the year	Addition during the year	Deduction/ Transfer during the year	Cost/valuation at the year ended	As at Beginning of the year	For the year	On Deduction/ Transfer during the year	Total up to the year ended	As at the Current year ended	As at the Previous year ended
	FIXED ASSETS				,							
	LAND											
a)	Freehold	0%	-	_	_	-	-	-	-	-	-	-
b)	Lease Land	0%	_	_	_	-	_	_	_	_	_	-
-,	BUILDINGS											
a)	On Free Hold Land	10%	-			-	-		-	-	-	-
b)	On Lease Hold Land	10%	-	_	-	-	-	-	-	-	-	-
c)	Ownership Flats/	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Premises Superstructures on Land not	10%										
d)	belonging to the entity OTHER ASSETS		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
a)	Lab Equipments	15%	-	30,499.00	-	30,499.00	-	3,572.00	-	3,572.00	26,927.00	-
b)	Plant & Machinery	15%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c)	Furniture & Fixtures	10%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d)	Office Equipments	15%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
e)	Computers/Peripherals	40%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
f)	Library Books	30%	-	-		-	-	-	-	-	-	-
	TOTAL OF CURRENT YEAR		-	30,499.00	-	30,499.00	-	3,572.00	-	3,572.00	26,927.00	-
		1							I			
	CAPITAL WORK IN PROGRESS		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
							·		1		1	
	TOTAL		-	30,499.00	-	30,499.00	-	3,572.00	-	3,572.00	26,927.00	-
	PREVIOUS YEAR		_		_		-	<u> </u>	_	-	_	_

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

		9	(राशि रुपये में)
अनुसृ	ची–9 निवेश–स्थायी निधि	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1 2 3 4 5 6	सरकारी प्रतिभूतियों में अन्य मान्य प्रतिभूतियो में शेयर ऋणपत्र तथा बाण्ड सहायक तथा संयुक्त उपक्रम अन्य		- - - - -
	कुल	-	-
अनुसृ	ची—10 अन्य निवेश	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1 2 3 4 5 6	सरकारी प्रतिभूतियों में अन्य मान्य प्रतिभूतियां शेयर ऋणपत्र तथा बाण्ड सहायक तथा संयुक्त उपक्रम अन्य		1 1 1 1
	कुल	-	-

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

	edule 9-INVESTMENTS FROM EARMARKED/ DOWMENT FUNDS:	31st March 2020	31st March 2019	
1.	In Government Securities	-	-	
2.	Other approved Securities	-	-	
3.	Shares	-	-	
4.	Debentures and bond	-	-	
5.	Subsidiaries and Joint ventures	-	-	
6.	Other (Specify)	-	-	
	TOTAL	-	-	
Sch	edule 10-INVESTMENTS OTHERS:	31st March 2020	31st March 2019	
1.	In Government Securities	-	-	
2.	Other approved Securities	-	-	
3.	Shares	-	-	
4.	Debentures and bond	-	-	
5.	Subsidiaries and Joint ventures	-	-	
6.	Other (Specify)	-	-	
	TOTAL	-	-	

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

(राशि रुपये में)

			(राशि रुपर
अनुसू	ची–11 चालू परिसम्पत्तियां ऋण तथा अग्रिम राशियां आदि	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
क—	चालू सम्पत्तियाँ		
1)	रहतियां		
	क) भण्डार एवं अतिरिक्त	1,094,438.75	1,962,526.00
	खं) फुटकर औजार ग्) व्यापार में रहतियां	-	
	तैयार माल	-	
	चालू कार्य पर	-	
	कच्चा माल	-	
2)	विविध देनदार		
	क) 6 माह से अधिक ख) अन्य	-	
3)	हाथ में शेष नकद राशि		
4)	बैंकों के साथ शेष		
4)	बका क साथ शर्ष क) अनुसूचित बैंकों में		
	भारतीय स्टेट बैंक के साथ सावधि जमा	18,133,271.00	16,077,411.9
	भारतीय स्टेट बैंक के साथ साखपत्र (LC with SBI)	5,837,000.00	9,055,862.0
	चालू खाते पर जमा खाते पर (मार्जिन मनी सहित)	-	
	बचत खाते पर	150,652,903.90	79,707,155.1
	ख) गैर अनुसूचित बैंक	-	
	चालू खाते पर	-	
	जमा खाते पर (मार्जिन मनी सहित) बचत खाते पर		
5)	डाक घर बचत खाता	-	
6)	आई. पी. ओ. (भारतीय डाक आदेश)	-	
7)	म्रोत पर टैक्स कटौती	488,584.00	341,424.00
8)	केन्द्रीय औषधि अनुसंधान संस्थान	-	
	कुल (क)	176,206,197.65	107,144,379.10

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

Sch	edule 11-CURRENT ASSETS,LOANS AND ADVANCES	31st March 2020	31st March 2019
A.	CURRENT ASSETS		
1.	Inventories:		
	a) Store and Spares	1,094,438.75	1,962,526.00
	b) Loose Tools	-	-
	c) Stock-in-Trade		
	Finished Goods	-	-
	Work-in-Progress	-	-
	Raw Materials	-	-
2.	Sundry Debtors		
	a) Debts Outstanding for a period exceeding six months	-	-
	b) Others	-	-
3.	Cash balances in hand (including cheques/drafts	-	_
	and imprest)		
4.	Bank Balances:		
	a) With Scheduled Banks:		
	FDR with SBI	18,133,271.00	16,077,411.91
	LC with SBI	5,837,000.00	9,055,862.00
	On Current Accounts	-	-
	On Deposit Accounts(includes margin money)	-	-
	On Savings Accounts	150,652,903.90	79,707,155.19
	b)With non-scheduled Banks:		-
	On Current Accounts	-	-
	On Deposit Accounts(includes margin money)		-
	On Savings Accounts	-	-
5.	Post Office-Savings Accounts	-	-
6.	Indian Postal order in Hand	-	-
7.	Tax Deducted At Source	488,584.00	341,424.00
8.	Central Drug Research Institute	-	
	TOTAL(A)	176,206,197.65	107,144,379.10

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31.03.2020 को तुलन-पत्र के एक भाग के रूप में अनुसूची

(राशि रुपये में)

अनुसृ	्ची–11 चालू परिसम्पत्तियां ऋण तथा अग्रिम राशियां आदि	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
ख.	ऋण, अग्रिम राशियाँ तथा अन्य सम्पत्तियां ऋण कर्मचारी		-
	समान गतिविधियों में संलग्न अन्य संस्थाय अन्य	-	-
	अग्रिम		
	पूँजी खाते पर अग्रिम भुगतान	- 11,625.00	-
	अन्य (कर्मचारियों को व्यय के लिये अग्रिम) उपार्जित आय : उपार्जित ब्याज	20,000.00	-
	उपार्जित ब्याज उदिष्ट / स्थायी कोष के निवेश पर	472,592.00 -	1,665,017.54 -
	अन्य—निवेश पर ऋण एवं अग्रिम पर अन्य प्राप्तियाँ	33,075.00 271,304.00	-
	सुरक्षा जमा	1,415,072.00	1,415,072.00
	कुल (ख)	2,223,668.00	3,080,089.54
	कुल (क+ख)	178,429,865.65	110,224,468.64

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF BALANCE-SHEET AS AT 31st MARCH 2020

Sche	edule 11-CURRENT ASSETS,LOANS AND ADVANCES	31st March 2020	31st March 2019
В.	LOANS,ADVANCES AND OTHER ASSETS LOANS:		
	Staff Other Entities engaged in activities/objectivities similar to that of the Entity	- -	- -
	Other	-	-
	ADVANCES:		
	On Capital Account	-	-
	Prepayments	11,625.00	-
	Others (Advance for expenses to employees) Income Accrued:	20,000.00	-
	Interest accrued on FDR	472,592.00	1,665,017.54
	Interest accrued on LC	-	
	On Investment from Earmarked/Endowment Funds	-	-
	On Investment -Others	- 22.075.00	-
	On Loan and Advances Other Receivables	33,075.00 271,304.00	-
	Claims Receivable (Security Deposit)	1,415,072.00	1,415,072.00
	TOTAL(B)	2,223,668.00	3,080,089.54
	TOTAL(A+B)	178,429,865.65	110,224,468.64

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को आय एवं व्यय के एक भाग के रूप में अनुसूची

(राशि रुपये में)

			(साश रुपय म)
अनुस्	ूची— 12 विक्रय/सेवाओं से आय	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	विक्रय से प्राप्त आय		
	क) बिक्री—तैयार माल	-	-
	ख) बिक्री–कच्चा माल	-	-
	ग) बिक्री—अप्रयोज्य वस्तुयें	-	-
2.	सेवाओं से प्राप्त आय		
	क) श्रम एवं प्रसंस्करण से आय	-	-
	ख) व्यवसायिक / परामर्श से आय	-	-
	ग) एजेन्सी कमीशन एवं ब्रोकरेज	-	-
	घ) रखरखाव सेवायें से आय	-	-
	ड.) अन्य आय	-	-
	कुल	-	-
अनुस्	ा [ची 13 अनुदान/आर्थिक सहायता (प्रत्यादेय अनुदान तथा सब्सिडी प्राप्त)	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	केन्द्र सरकार — (आवर्ति खर्च के लिये)		
	बैंक में धनराषि आयी—21.06.2019 33,400,000.00		
	बैंक में धनराषि आयी—30.08.2019 40,000,000.00		
	बैंक में धनराषि आयी—16.12.2019		
	बैंक में धनराषि आयी—31.03.2020 10,100,000.00	110,100,000.00	70,000,000.00
2.	राज्य सरकार	-	-
3.	सरकारी एजेन्सियां	-	-
4.	संस्थानों / कल्याण निकाय	-	-
5.	अन्तर्राष्ट्रीय संगठन	-	-
6.	आवर्ती व्यय के लिये सहायता में अनुदान(अनुसची 1) से स्थानान्तरण	-	-
	कुल	110,100,000.00	70,000,000.00

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED ON 31st MARCH,2020

Scn	edule 12-INCOME FROM SALES/SERVICE	31st March 2020	31st March 2019
1)	Income from Sales a) Sales of Finished Goods	-	-
	b) Sales of Raw Material c) Sales of Scraps	-	-
2)	Income from Services		
	a) Labour and Processing Charges	-	-
	b) Professional/Consultancy Charges	-	-
	c) Agency Commission and Brokerage d) Maintenance Services(Equipment/Property)	-	<u>-</u>
	e) Others(Specify)	-	-
	TOTAL	-	-
	edule 13-GRANTS /SUBSIDIES vocable Grants & Subsidies Received)	31st March 2020	31st March 2019
		31st March 2020 110,100,000.00	31st March 2019 70,000,000.00
(Irre	Central Government- Grant in Aid (for recurring expenses) Amount credited in Bank on-21-06-2019 33,400,000.00 Amount credited in Bank on30-08-2019 40,000,000.00 Amount credited in Bank on-16-12-2019 26,600,000.00		
(Irre 1)	Central Government- Grant in Aid (for recurring expenses) Amount credited in Bank on-21-06-2019 33,400,000.00 Amount credited in Bank on30-08-2019 40,000,000.00 Amount credited in Bank on-16-12-2019 26,600,000.00 Amount credited in Bank on-30-03-2020 10,100,000.00		
(Irre 1)	Central Government- Grant in Aid (for recurring expenses) Amount credited in Bank on-21-06-2019 33,400,000.00 Amount credited in Bank on30-08-2019 40,000,000.00 Amount credited in Bank on-16-12-2019 26,600,000.00 Amount credited in Bank on-30-03-2020 10,100,000.00 State Government		
(Irre 1) 2) 3)	Central Government- Grant in Aid (for recurring expenses) Amount credited in Bank on-21-06-2019 33,400,000.00 Amount credited in Bank on30-08-2019 40,000,000.00 Amount credited in Bank on-16-12-2019 26,600,000.00 Amount credited in Bank on-30-03-2020 10,100,000.00 State Government Government Agencies Institutions/ Welfare Bodies International Organisations		
(Irred) 1) 2) 3) 4)	Central Government- Grant in Aid (for recurring expenses) Amount credited in Bank on-21-06-2019 33,400,000.00 Amount credited in Bank on30-08-2019 40,000,000.00 Amount credited in Bank on-16-12-2019 26,600,000.00 Amount credited in Bank on-30-03-2020 10,100,000.00 State Government Government Agencies Institutions/ Welfare Bodies		

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को आय एवं व्यय के एक भाग के रूप में अनुसूची

	्र 31.03.2020 क	ो आय एवं व्यय के प	एक भाग	ा के र	जप में अनुसुची	
				T		(राशि रुपये में)
अनुस्	ाूची 14 शुल्क/अंशदान			31	मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	प्रवेश शुल्क				_	-
2.	सेमेस्टर शुल्क				7,828,538.00	6,625,746.00
3.	कार्यशाला / कार्यक्रम शुल्क				-	-
4.	परामर्श शुल्क				-	-
5.	अन्य				-	-
	कुल				7,828,538.00	6,625,746.00
अनुसू	ची 15 निवेशों से आय	पृथक रक्षित फ	ंड से निवे	श	अन्	य–निवेश
		चालू वर्ष	पूर्व व	वर्ष	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	ब्याज					
	क) सरकारी प्रतिभूतियों पर	-		-	-	-
_	ख) अन्य बांड / प्रतिभूतियों पर	-		-	-	-
2.	लाभांश क) शेयर	_		_	_	
	ख) म्यूचुअल फंड सिक्योरिटी	_		_	_	_
3.	किराया	_		_	_	_
4.	अन्य	-		-	-	-
	कुल	-		-	-	-
		<u> </u>	•		•	
अनुसूच	वी 16 रायल्टी / प्रकाशन से आय			31	मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	रायल्टी से आय				-	-
2.	प्रकाशन से आय				-	-
3.	अन्य				-	-
	कुल				-	

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED ON 31st MARCH,2020

Schedule 14- FEES /SUBSCRIPTIONS	31st March 2019	31st March 2018
1) Entrance Fees		-
2) Semester Fees	7,828,538.00	6,625,746.00
3) Seminar/Program Fees	-	-
4) Consultancy Fees	-	-
5) Others(Specify)	-	-
TOTAL	7,828,538.00	6,625,746.00

Schedule 15-INCOME FROM INVESTMENTS	Investment From Earmarked Fund		Investment-Others	
	31st March 2020	31st March 2019	31st March 2020	31st March 2019
Interest a) On Govt.Securities b) Other Bonds/Debentures Dividends:	-			
2) Dividends:a) On Sharesb) On Mutual Fund Securities	-			
3) Rents4) Others(Specify)	-	-	-	
TOTAL	-	-	-	-

Schedule-16.INCOME FROM ROYALTY, PUBLICATION	31st March 2020	31st March 2019
Income from Royalty Income from Publications Others(Specify)	- - -	- - -
TOTAL	-	-

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को आय एवं व्यय के एक भाग के रूप में अनुसूची

		9 4	(राशि रुपये में)
अनुसृ	ूची 17 उपार्जित ब्याज	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	सावधि जमा पर		
	क) अनुसूचित बैंकों में	1,071,879.55	1,144,362.00
	ख) गैर अनुसूचित बैंकों में	-	-
	ग) अन्य संस्थानों में	-	-
2.	बचत खाते पर		
	क) अनुसूचित बैंकों में	3,948,856.00	2,856,843.00
	ख) गैर अनुसूचित बैंकों में	-	-
0	ग) अन्य संस्थानों में सावधि जमा पर	-	-
3	क) अनुसूचित बैंकों में	279,914.00	477,937.00
	ख) गैर अनुसूचित बैंकों में	279,914.00	477,937.00
	्य) गर अनुसूत्रात वर्ण न ग) अन्य संस्थानों में	_	_
4	ऋण पर		
7	क) कर्मचारी	_	_
	ख) अन्य	_	_
5	देनदारों / अन्य प्राप्तियों पर ब्याज	-	-
	कुल	5,300,649.55	4,479,142.00
अनुसू	ची 18 अन्य आय	31 मार्च 20020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	सम्पत्तियों की बिक्री / निपटान पर लाभ		
	क) स्व सम्पत्ति	<u>-</u>	_
	ख) अनुदान राशि / दान राशि से अर्जित सम्पत्तियां	4,088.00	-
2.	प्राप्त निर्यात प्रोत्साहन	· <u>-</u>	_
3.	अन्य सेवाओं के लिये शुल्क	_	_
4.	विविध आय	2,625,497.83	2,148,465.00

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED ON 31st MARCH,2020

Sche	edule-17 INTEREST EARNED	31st March 2020	31st March 2019
1)	On Term Deposits:		
	a) With Scheduled Banks	1,071,879.55	1,144,362.0
	b) With Non-Scheduled Banks	-	
	c) With Institutions Others	-	
2)	On Saving Accounts:		
	a) With Scheduled Banks	3,948,856.00	2,856,843.0
	b) With Non-Scheduled Banks	-	
	c) With Institutions Others	-	
3)	On Letter of credit:		
	a) With Scheduled Banks	2,79,914.00	477,937.0
	b) With Non-Scheduled Banks	-	
4.	c) With Institutions Others	-	
4)	On Loans:		
	a) Employees/Staff	-	
~ \	b) Others	-	
5)	Interest on Debtors and Other Receivables	-	
	TOTAL	5,300,649.55	4,479,142.0
Sob	edule-18 OTHER INCOME	31st March 2020	31st March 201
Sche	edule-16 OTHER INCOME	3 ist warch 2020	3 IST Warch 201
1)	Profit on Sale/disposal of Assets:		
	a) Owned assets	-	
	b) Assets acquired out of Grants, or received free of cost	4,088.00	
2)	Export Incentives realized	-	
3)	Fees for Miscellaneous Services	-	
4)	Miscellaneous Income	2,625,497.83	2,148,465.0
	TOTAL	2,629,585.83	2,148,465.0

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को आय एवं व्यय के एक भाग के रूप में अनुसूची

			(राशि रुपये में)
अनुसृ	्ची 19 तैयार तथा डबलू आई पी के भण्डार में वृद्धि/कमी	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
क)	अन्तिम रहतिया		
,	– तैयार माल	-	-
	– चालू कार्यो पर	-	-
ख)	घटायें— प्रारम्भिक रहतिया		
	— तैयार माल ————————————————————————————————————	-	-
	– चालू कार्यो पर	-	-
	शुद्ध वृद्धि / कमी (क-ख)	-	-
अनुसृ	ची 20 संगठन के खर्चे	31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	वेतन एवं मजदूरी	20,742,073.00	17,246,574.00
2.	कर्मचारी कल्याण पर खर्चे	1,907.00	-
3.	वजीफा	20,213,016.00	14,571,642.00
4.	मानदेय	667,100.00	389,000.00
	कुल	41,624,096.00	32,207,216.00

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED ON 31st MARCH,2020

			(Amount in Rs.)
Sched	dule 19-INCREASE/(DECREASE) IN STOCK OF FINISHED GOODS & WORK IN PROGRESS	31st March 2020	31st March 2019
a)	Closing Stock		
	-Finished Stock	-	-
	-Work-in-progress	-	-
b)	Less: Opening Stock		
	-Finished Stock	-	
	-Work-in-progress	-	
	NET INCREASE/(DECREASE) [a-b]	-	
Sche	edule20-ESTABLISHMENT EXPENSES	31st March 2020	31st March 2019
1)	Salaries and Wages	20,742,073.00	17,246,574.00
2)	Staff Welfare Expenses	1,907.00	,
3)	Stipend & HRA to students	20,213,016.00	14,571,642.00
4)	Honorarium	667,100.00	389,000.00
	TOTAL	41,624,096.00	32,207,216.00

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को आय एवं व्यय के एक भाग के रूप में अनुसूची

(राशि रुपये में)

अनुसूची 21 प्रशासनिक / अन्य व्यय		31 मार्च 2020 तक	31 मार्च 2019 तक
1.	विज्ञापन और प्रचार	949,277.00	713,235.00
2.	अंकेक्षण पारिश्रमिक	-	598,975.00
3.	बैंक कमीशन	54,290.36	1,861.45
4.	परामर्श शुल्क	-	
5.	कैन्टीन प्रभार	-	-
6.	उपभोग्य व कांच के बने पदार्थ	8,506,317.00	10,144,429.00
7.	दीक्षांत समारोह व्यय	601,876.00	
8.	पुरस्कार वितरण व्यय	-	
9.	बिजली प्रभार	2,707,340.00	1,747,427.00
10.	प्रवेश परीक्षा शुल्क	32,600.00	132,000.00
11.	भाड़ा और अग्रेषण व्यय	-	2,761,650.00
12.	रख–रखाव व्यय	3,714,128.00	3,684,920.00
13.	बीमा प्रभार	-	164,460.00
14.	उपरिव्यय	951,409.00	2,328,618.00
15.	उपरिव्यय	-	
16.	डाक, तार एवं टेलीफोन प्रभार	371,994.00	2,063,332.00
17.	मुद्रण एवं लेखन सामग्री	938,802.40	657,154.00
18.	व्यवसायिक शुल्क	970,864.00	222,941.00
19.	किराया, दरें और कर	11,912,730.00	12,342,419.00
20.	मरम्मत एवं रखरखाव	412,518.00	1,610,626.00
21.	मरम्मत एवं रखरखाव अन्य	1,438,643.85	976,203.00
22.	सुरक्षा व्यय	4,732,170.00	4,872,015.00
23.	संदरयता प्रभार	19,959.00	
24.	प्रशिक्षण प्रभार	-	
25.	यात्रा प्रभार	3,767,259.00	2,046,779.00
26.	संगोष्ठी व्यय	-	678,826.00
27.	पूर्णांक	-	
28.	नमूना विश्लेषण शुल्क	488,865.00	3,178,310.00
29.	अनुच्छेद प्रसंस्करण शुल्क	391,658.02	108,190.00
30.	पूर्व अवधि का समायोजन	210,865.00	467,919.00
	कुल	43,173,565.63	51,502,289.5

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED ON 31st MARCH,2020

(Amount in		
Schedule 21- OTHER ADMINISTRATIVE EXPENSES ETC.	31st March 2020	31st March 201
Advertisement Expenses	949,277.00	713,235.0
2) Auditors Remuneration	-	598,975.0
3) Bank Charges	54,290.36	1,861.4
4) Consultancy Charges	-	
5) Canteen Charges	-	
6) Consumables & Glasswares	8,506,317.00	10,144,429.0
7) Convocation Expenses	601,876.00	
8) Prize Distribution Expenses	-	
9) Electricity and Power	2,707,340.00	1,747,427.0
10) Expenses on Entrance Examination	32,600.00	132,000.0
11) Freight and Forwarding Expenses	-	2,761,650.0
12) Housekeeping	3,714,128.00	3,684,920.0
13) Insurance	-	164,460.0
14) Miscellaneous Expenses	951,409.00	2,328,618.0
15) Overhead Charges	-	
16) Postage, Telephone and Communication Charges	371,994.00	2,063,332.0
17) Printing and Stationery	938,802.40	657,154.0
18) Professional Charges	970,864.00	222,941.0
19) Rent, Rates and Taxes	11,912,730.00	12,342,419.0
20) Repair and Maintenance (Building)	412,518.00	1,610,626.0
21) Repair and Maintenance (Others)	1,438,643.85	976,203.0
22) Security Charges	4,732,170.00	4,872,015.0
23) Subscription Expenses	19,959.00	
24) Training Expenses	-	
25) Travelling and Conveyance Expenses	3,767,259.00	2,046,779.0
26) Symposium Expenses	-	678,826.0
27) Round off	- 100.005.00	0.470.040.
28) Sample Analysis Charges	488,865.00	3,178,310.0
29) Article processing charges	391,658.02	108,190.0
30) Prior period adjustments	210,865.00	467,919.0
TOTAL	43,173,565.63	51,502,289.

लेखा विवरणः २०१९-२०

कुल

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान , रायबरेली 31.03.2020 को आय एवं व्यय के एक भाग के रूप में अनुसूची (राशि रुपये में) अनुसूची 22 अनुदान/आर्थिक सहायता आदि पर खर्च 31 मार्च 2020 तक 31 मार्च 2019 तक संस्थान / संगठन को दिया गया अनुदान क) संस्थान / संगठन को दी गयी आर्थिक सहायता ख) कुल अनुसूची 23 ब्याज स्थायी ऋणों पर क) अन्य ऋणों पर (बैंक खर्च सहित) ख) ग) अन्य

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF INCOME & EXPENDITURE FOR THE YEAR ENDED ON 31st MARCH,2020

		(Amount in 1801)
Schedule22- EXPENDITURE ON GRANTS, SUBSIDIES	31st March 2020	31st March 2019
a) Grants given to Institutions/organizationsb) Subsidies given to Institution/organizations		
TOTAL	-	-
Schedule23-INTEREST	31st March 2020	31st March 2019
a) On Fixed Loansb) On Other Loans(including bank charges)c) Others (Specify)	- - -	- - -
TOTAL	-	-

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली 31 मार्च, 2020 को समाप्त अवधि का हिस्सा बनाने की अनुसूची

(राशि रुपये में)

अनुसूची 24 – महत्वपूर्णलेखा नीतियां

1. लेखांकन सम्मेलन

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एंव अनुसन्धान संस्थान, रायबरेली का वित्तीय विवरण ऐतिहासिक लागत परम्परा के आधार पर, जब तक कि कहाँ न जाये के अतिरिक्त प्रोद्भूत लेखांकन विधि के आधार पर तैयार किये गये है।

2. अचल परिसम्पत्तियां

अचल परिसंपत्तियों का ब्यौरा प्राप्ति की लागत पर किया गया है जिसमें सामान लाने के लिए माल भाड़ा, शुल्क, उपकर तथा प्रासंगिक व्यय आदि सम्मलित है जिनका सम्बन्ध प्राप्ति के साथ है।

表記載

हास पैरा 6.2 सूची 24 केन्द्रीय स्वायत्ता संस्थानो के लिए महत्वपूर्ण लेखा नीतियों के अनुसार अधिभार किया गया है। पुस्तकों व पत्रिकाओं पर हास 30 प्रतिशत की दर पर लगाया गया है क्योंकि ये वैज्ञानिक प्रकृति की है।संस्थान द्वारा क्य किये गये ई—जर्नल एवं साफ्टेयर पर 90 दिनों के लिए 100 प्रतिशत की दर से हास लगाया गया है क्योंकि इनकी वैधता एक वर्ष (जनवरी 2020 से दिसम्बर 2020) की है।

4. सरकारी अनुदान

सरकारी अनुदानों का लेखाकंन वसूली के आधार पर किया जाता है। अचल परिसम्पितयों के लिए प्राप्त अनुदानों से अर्जित अचल परिसम्पितयों को सम्बंधित अचल परिसम्पितयों के मूल्य से घटाकर दर्शाया गया है। परियोजनाओं के लिए प्राप्त अनुदानों को पूँजीगत कोश में दर्शाया गया है।

5. अनुसूची 1 से 25 संलग्न है और ये दिनांक 31 मार्च, 2020 के तुलन पत्र तथा इस तिथि को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखा का एक अविभाज्य भाग बनाती है।

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED ON 31ST MARCH 2020

(Amount in Rs.)

Schedule 24 - Significant Accounting Policies

1. ACCOUNTING CONVENTION

The financial statements of National Institute of Pharmaceutical Education & Research, Raibareli (U.P.) has been prepared on the basis of historical cost convention, unless otherwise stated and on the mercantile method of accounting.

2. FIXED ASSETS

Fixed Assets are stated at cost of acquisition inclusive of inward freight, duties & taxes and incidental expenses relating to acquisition.

3. **DEPRECIATION**

Depreciation charged as per Para 6.2 of Schedule 24- Significant Accounting Policies of Uniform Format of Accounts for Central Autonomous Bodies. Depreciation @ 30% has been provided on the books by the institute sinse these are of scientific nature. Depreciation @100% has been provided for 90Days on E- Journals/Software procured by the Institute since validity period of Journals/ Software is one year i.e. Jan 2020 to Dec.2020.

4. GOVERNMENT GRANTS/SUBSIDIES

Government grants/subsidiers are accounted on realization basis. Grants in respect of specific fixed assets acquired are shown as a deduction from the cost of the related assets.

5. Schedules 1 to 25 are annexed to and from an integral part of the Balance Sheet as at 31.03.2020 and the Income and Expenditure Account for the year ended on that date.

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली आकिस्मक देयताएं और लेखों पर टिप्पणियाँ

(राशि रुपये में)

अनुसूची 25- आकस्मिक देयताएं और लेखों पर टिप्पणियाँ

- 1. आकिस्मिक देयताएं—दिनांक 31.03.2020 तक पूर्व में कार्यरत संविदा किर्मियों द्वारा राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान रायबरेली के विरूद्व ग्रेच्यूटि हेतु श्रम न्यायालय में वाद दायर किया गया है जिसकी राशि रू 2,71,304.00 है।
- 2. 01.04.2019 से 31.03.2020 की अवधि के प्राप्ति और भुगतान लेखा के अनुसार रू 7,09,45,748.71 का शुद्ध लाभ प्राप्त हुआ है जिसका विवरण निम्नलिखित है—

क) कुल प्राप्तियाँ (निधि स्रोत)

क्र.म.	ब्यौरे	चालू वर्ष (रू)	पूर्व वर्ष
1	अनुदान सहायता	17,01,00,000.00	15,00,00,000.00
2	अन्य प्राप्तियाँ	3,06,41,888.83	4,84,77,557.00
	कुल (क)	20,07,41,888.83	19,84,77,557.00

ख) कुल भुगतान

क्र.म	ब्यौरे	चालू वर्ष (रू)	पूर्व वर्ष
1	व्ययो के लिए भुगतान	12,97,96,140.12	16,25,54,905.75
	कुल (ख)	12,97,96,140.12	16,25,54,905.75
	शुद्ध लाभ (क—ख)	7,09,45,748.71	3,59,22,651.25
	अंतिम शेष	15,06,52,903.90	7,97,07,155.19
	प्रारिम्भक शेष	7,97,07,155.19	4,37,84,503.94

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED ON 31ST MARCH 2020

Schedule-25 CONTINGENT LIABILITIES & NOTES ON ACCOUNTS

- 1. Contingent liabilities as on 31.03.2020, 01 gratuity case filed against National Institue of Pharmaceutical Education and Research Raebareli, by former contract employees in labour court. the suit filed by emloyees was related with gratuity payment. The quantum of claims 2,71,304.00 (Rs Two Lac Seventy One Thousand Three Hundred Four Only)
- 2. The Receipt and Payment Account for the period 01.04.2019 to 31.03.2020 shows a net surplus amounting to 7,09,45,748.71 the details of which are given below.

Total Receipts (Source of Funds)

S. No.	Particulars	As at 31st March2020	As at 31 _{st} March2019
1	Grant in Aid	17,01,00,000.00	15,00,00,000.00
2	Other Receipts	3,06,41,888.83	4,84,77,557.00
	Total (a)	20,07,41,888.83	19,84,77,557.00

Total Payment (Application of Funds)

S. No.	Particulars	As at 31st March2020	As at 31 _{st} March2019
1	Payment for Expense & others	12,97,96,140.12	16,25,54,905.75
	Total (b)	12,97,96,140.12	16,25,54,905.75
	Net Surplus/ (Deficit) (a-b)	7,09,45,748.71	3,59,22,651.25
	Closing Balance	15,06,52,903.90	7,97,07,155.19
	Opening Balance	7,97,07,155.19	4,37,84,503.94

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली आकरिमक देयताएं और लेखों पर टिप्पणियाँ

अनुसूची 25- आकस्मिक देयताएं और लेखों पर टिप्पणियाँ

3. अनुदान सहायता

सरकारी अनुदानों का लेखांकन वसूली के आधार पर किया जाता है। वित्तीय वर्ष 2019-20 के दौरान संस्थान को 6,00,00,000.00 की अनुदान पूंजीगत एवं 11,01,00,000.000 सामान्य अनुदान के रूप में सहायता रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय भारत सरकार से प्राप्त हुई है।

अचल परिसम्पत्तिया

अचल परिसम्पत्तियां प्राप्त पूँजीगत अनुदान सहायता से अर्जित की गयी है। परियोजनाओं से प्राप्त अचल सम्पत्तियों को अनुसूची को 8ए में अलग से दर्षाया गया है।

5. आर्वती व्ययो के लिए अनुदान / आर्थिक सहायता

10,22,49,022.63 के व्यय में स्थापना व्यय 4,16,24,096.00 तथा प्रशासनिक व्यय 4,31,73,565.63 तथा हास 1,74,51,361.00 सिमलित है। अनुसूची—13 में दर्शायी गयी अनुदान / आर्थिक सहायता से 11,01,00,000.00 तथा 1,58,18,128.29 संस्थान ने अपने द्वारा अर्जित आय से वित्तीय वर्ष 2019—20 में किया है।

शेषों के पृष्टि

विभिन्न लेनदारों, देनदारों, अग्रिम जमा आदि में दर्षायी गयी शेष राशियां पुष्टि का विषय है।

7. वालू परिसम्पत्तियां, ऋण एवं अग्रिम—

चालू परिसम्पत्तियाँ, ऋण एवं अग्रिम को प्राप्त मूल्यों पर तुलन—पत्र में दर्शाया गया है, प्रबन्धन की राय में यदि इनके मूल्यों में कोई अन्तर प्राप्त होता है तो उसे तुलन—पत्र में इंगित किया गया है।

- 8. उ०प्र सरकार द्वारा बगैर कोई मूल्य प्राप्त किये राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एंव अनुसन्धान सर्स्थान रायबरेली को 19.660 हेक्टेयर (या 48.57 एकड़) फ्री—होल्ड भूमि मई 2013 में प्रदान की गयी थी। जिसको तुलन—पत्र कि अनुसुची — 8 में फ्री होल्ड भूमि शून्य लागत पर दर्शाया गया है।इसके लिए नाईपर रायबरेली द्वारा 2.10 लाख भूमि के विकास पर किया गया है।
- 9. अनुसूची 1 से 25 संलग्न है और ये दिनांक 31 मार्च 2020 के तुलन पत्र तथा इस तिथि को समाप्त वर्ष के लिए आय और व्यय लेखा का एक अविभाज्य भाग बनाती है।

(डा० एस.के.यादव) वित्त एवं लेखा अधिकारी (जय नारायण) कुलसचिव

(डॉ एस जे एस फ्लोरा) निदेशक

NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH, RAIBARELI SCHEDULE FORMING PART OF THE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED ON 31ST MARCH 2020

Schedule-25 CONTINGENT LIABILITIES & NOTES ON ACCOUNTS

3. GRANT IN AID

Government grants are accounted on realization basis. During the financial year 2019-20 institute has received 6,00,00,000.00 as grant in aid capital and 11,01,00,000.00 as Grant in aid General From Ministry of Chemicals & Fertilizers, Govt. of India.

4. FIXED ASSETS

Assers are acquired out of capital grant received. Assets aquired out of project grant shown separately under Schedule 8A in annual account.

5. GRANT FOR RECURRING EXPENDITURE

An expenditure of 10,22,49,022.63 includes 4,16,24,096.00 for establishment expenses, 4,31,73,565.63 for administrative expenses and 1,74,51,361.00 for depreciation charged. The expenditure has been met against 11,01,00,000.00 grant in aid shown in schedule 13 and 1,58,18,128,29.00 from the internal generation of the institute during the year F.Y. 2019-20

6. BALANCE CONFIRMATION

The debit and credit balance in the account of parties are subject to confirmation.

7. CURRENT ASSESTS, LOANS AND ADVANCES

In the opinion of the managemnet, the current assets, loans and advances are having the value at which the are stated in the balance Sheet, if realized in the ordinary course of business, saves as otherwise stated in this Balance Sheet elsewhere.

- **8.** Land measuring 19.660 hectares which is equal to 48.57 acres transferred free cost in favour of national institute of Pharmaceutical Education & Reserach in May, by Government of Uttar Pradesh is Shown in Schedule-8 of balance sheet and NIPER, Raebareli has incurred a sum of 2,10 lakh on development of the land.
- 9. Schedule 1-25 are annexed to and form an integral part of Balance Sheet as at 31-03-2020 and Income & Expenditure Account for the year ended on that date.

(Dr S.K. Yadav)
Finance & Accounts Officer

(Jai Narain) Registrar (Dr S.J.S.Flora) Director

31 मार्च 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाईपर), रायबरेली के लेखाओं पर भारत के नियंत्रक—महालेखापरीक्षक का पृथक लेखापरीक्षा प्रतिवेदन।

(अ) आर्थिक चिटठा

1. वर्तमान दायित्व और प्रावधान(अनुसूची 7): 477.51 लाख

सामान्य वितीय नियमों, 2017 के नियम 230(8) के अनुसार, किसी भी अनुदेयी संस्थान को जारी सहायता या अग्रिम(अनुदानों को छोड़कर) के विरूद्ध अर्जित सभी ब्याज या अन्य आय अनिवार्य रूप से खाते को अंतिम रूप देने के तुरंत बाद भारत के संचित निधि में भेज दी जानी चिहए। एसी अग्रिमों को भविष्य के रिलीज के खिलाफ समायोजित करने की अनुमित नहीं दी जानी चिहए।

2009—10 से 2019—20 के दौरान, संस्थान ने मुख्य रूप से अनुदान से सावधि एवं बचत जमा में जमा की गयी राशि पर 120.20 लाख का ब्याज अर्जित किया और इसे अपनी स्वयं की आय के रूप में दिखाया। इसे सामान्य वितीय नियमों, 2017 के नियम 230(8) के अनुसार भारत के समेकित कोष में भेजा जाना चहिए।

इस प्रकार भारत के समेकित कोष में ब्याज आय के गैर—विप्रेषण के परिणाम स्वरूप वर्तमान दायित्व का मूल्य 120.20 लाख से कम और वर्ष के लिए आय का 29.19 लाख से और कार्पस / कैंपिटल फण्ड को 91.01 लाख से अधिक कर दिया गया है।

(अ) सहायता अनुदान

सहायता अनुदान 1701.00 लाख (600.00 लाख + 1101.00 लाख) एवं पिछले वर्ष की अव्ययीत शेष राशि 469.06लाख (292.89 लाख 146.97 लाख 29.20 लाख अर्जित व्याज) एवं असमायोजित आकरिमक अग्रिम 0.53 लाख में से संगठन द्वारा वित वर्ष के दौरान 1081.29 लाख (234.37 लाख 846.92 लाख) का उपयोग किया गया। 31 मार्च 2020 तक 1089.30 लाख (658.52 लाख 430.25 लाख + 0.53 लाख का अयमायोजित अग्रिम) की सहायता अनुदान की अव्ययीत रह गई। अद्ध पूर्ववर्ती कंडिकाओं में हमारे अवलोकनों को छोड़कर, हम यह प्रतिवेदित करते हैं कि इस प्रतिवेदन में उल्लिखित तुलन पत्र, आय तथा व्यय खाता एवं प्राप्ति तथा भुगतान

खाता बही–खातों के साथ सहमति में हैं।

- vi) हमारे विचार से तथा हमें दी गई जानकारी तथा स्पष्टीकरण के अनुसार कथित वित्तीय विवरणियों के साथ पठित लेखांकन सिद्धांतो तथा लेखाओं की टिप्पणी तथा उपरोक्त दर्शाए गए महत्वपूर्ण मामलों तथा इस लेखापरीक्षा प्रतिवेदन के संलग्नक में वर्णित अन्य मामलों के साथ भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखांकन सिद्धांतों के अनुरूप सही तथा उचित विचार व्यक्त करते है:
- (अ) 31 मार्च 2020 को राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, रायबरेली के क्रियाकलापों की स्थिति के लिए जहाँ तक तुलन पत्र से संबंध है
- (ब) उस तिथि को समाप्त वर्ष की कमी, जहाँ तक आय तथा व्यय खाता से संबंध है य तथा
- (स) उस तिथि को जहाँ तक प्राप्ति तथा भुगतान खाता से संबंध है।

वास्ते एवं भारत के नियंत्रक महालेखापरीक्षक की ओर से (ए.पी.चोफी) महा निदेशक, लेखापरीक्षा (इस्पात), राँची

स्थान : राँची दिनांक : 16.12.2020

SEPARATE AUDIT REPORT OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA ON THE ACCOUNTS OF NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH (NIPER) RAEBARELI FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2019

A. Balance Sheet

A.1 Current Liabilities and Provisions (Schedule 7): 477.51 lakh

As per rule 230 (8) of genral Financial rules, 2017, all interests or other earnings against Grants in Aid or advance released to any Grantee institution should be mandatorily remitted to the Consolidated Fund of India immediately after finalization of the accounts. Such advances should not be allowed to be adjusted against future releases.

During 2009-10 to 2019-20, Institue earned interest of 120.20 lakh mainly on deposits made in fixed deposits and saving account from Grant in Aid received from Gol and has accounted for same as its own income. This should however have been remitted to the Consolidated Fund of India as per Rule 230(8) of GFR 2017.

Non remittance of interest income to the Consolidated Fund of India has resulted in understatement of current liabilities by Rs 120.20lakh and overstatement of income for the year by 29.19 Laks and Corpus/Capital Fund by 91.01 Lakh

B. Grants in Aid

Out of the Grants in Aid of ₹ 1701.00 lakh (₹ 600.00 lakh + 1101.00 lakh) and unspent balance of ₹ 469.06 lakh (₹ 292.86 lakh + ₹ 146.97 lakh + intrest earned ₹ 29.20 lakh) carried forward from the previous year and unadjusted contingency advance 0.53 Lakh during the year, the organization could utilize 1081.29 lakh (234.37 Lakh + 846.92 lakh) during the year, leaving a balance of 1089.30 lakh (₹ 658.52 lakh + ₹ 430.25 lakh + unadjusted advance 0.53 lakh) as unutilized Grants in aid as on 31 March 2020.

- i. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account, and Receipt and Payment Account dealt with by this Report are in agreement with books of accounts.
- ii. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in the Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:
 - a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the NIPER, Raebareli as at 31 March 2020;
 - b) In so far as it relates to Income and Expenditure Account, of the deficit for the year ended on that date; and
 - c) In so far as it relates to Receipt and Payment Account on that date.

For and on behalf of Comptroller and Auditor General of India A.P Chophy Director General of Audit (Steel), Ranchi

Place : Ranchi Date : 16.12.2020

31 मार्च 2020 को समाप्त हुए वर्ष के लिए राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाईपर), रायबरेली के लेखाओं पर भारत के नियंत्रक–महालेखापरीक्षक का पृथक लेखापरीक्षा प्रतिवेदन।

- 1. हमने राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थानए (नाईपर), रायबरेली के 31 मार्च 2020 का संलग्न तुलन पत्र तथा उस तिथि को समाप्त वर्ष के लिए आय तथा व्यय खाता एवं प्राप्ति तथा भुगतान खाता को नियंत्रक महालेखापरीक्षक (कर्तव्यों, शिक्तयों तथा सेवा की शर्तें) के अधिनियम 1971 के अनुच्छेद 19 (2) के साथ पिठत नाईपर अधिनियम, 1998 की धारा 23 के तहत लेखापरीक्षा किया। यह वित्तिय विवरणी नाईपर, रायबरेली के प्रबंधन की जिम्मेदारी है। हमारी जिम्मेदारी लेखापरीक्षा के आधार पर वित्तीय विवरण के सम्बन्ध मे राय व्यक्त करना है।
- 2. इस पृथक लेखापरीक्षा प्रतिवेदन में वर्गीकरण, सर्वोत्तम लेखांकन पद्धित के अनुरूप लेखांकन मानकों तथा प्रकटीकरण मानदंडों इत्यादि के अनुपालन के सन्दर्भ में केवल लेखांकन क्रिया पर भारत के नियंत्रक महालेखापरीक्षक की टिप्पणियां सम्मिलित है। कानून, नियम तथा विनियम (औचित्य तथा नियमितता) तथा दक्षता सह निष्पादन के दृष्टिकोण इत्यादि के अनुपालन के सम्बन्ध में वित्तीय लेन—देन पर लेखापरीक्षा अवलोकन, अगर कोई हो तो, निरीक्षण प्रतिवेदनों / सी.ए.जी. के लेखापरीक्षा प्रतिवेदनों द्वारा पृथक रूप से प्रतिवेदित किया जाता है।
- 3. भारत में सामान्य रूप से स्वीकृत लेखापरीक्षा मानकों के अनुसार हमने लेखापरीक्षा संचालित किया है। इन मानकों के आवश्यकतानुसार हमने लेखापरीक्षा की योजना एवं उसका कार्यान्वयन इस सम्बन्ध में उचित आश्वासन प्राप्त करने के लिए किया है कि वित्तीय विवरण गर्भित गलतबयानी से मुक्त है। लेखापरीक्षा में नमूना आधारित जॉच, राशियों के प्रमाण तथा वित्तीय विवरण का प्रकटीकरण भी सम्मिलित है। लेखापरीक्षा में यह भी सम्मिलित है कि प्रबंधन ने उपयोग किये गए लेखांकन सिद्धांतों का आकलन तथा प्रबंधन द्वारा बनाए गये महत्वपूर्ण आकलन एवं वित्तीय विवरणियों की समग्र प्रस्तुती का मूल्यांकन भी निहित है। हमें यह विश्वास है कि हमारे लेखापरीक्षा हमारे विचारों को उचित आधार प्रदान करते हैं।
- 4. हमारे लेखापरीक्षा के आधार पर हम यह प्रतिवेदित करते हैं कि:
- i) हमने लेखापरीक्षा के उद्देश्य के लिए उन सभी सूचनाओं तथा स्पष्टीकरणों को प्राप्त किया जो हमारी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार आवश्यक था।
- ii) तुलन पत्र, आय तथा व्यय खाता एवं प्राप्ति तथा भुगतान खाता जो इस प्रतिवेदन से संबंधित है वह वित्त विभाग, भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में तैयार किया गया है।
- iii) हमारे विचार से बही—खातों की जांच से यह प्रतीत होता है कि उचित बही—खातों तथा अन्य संबंधित अभिलेखों को नाईपर, रायबरेली द्वारा नाईपर अधिनियम, 1998 के धारा 23 के अनुसार सही ढंग से पालन किया गया है।
- iv) आगे हम यह प्रतिवेदित करते हैं कि :

SEPARATE AUDIT REPORT OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL OF INDIA ON THE ACCOUNTS OF NATIONAL INSTITUTE OF PHARMACEUTICAL EDUCATION AND RESEARCH (NIPER) RAEBARELI FOR THE YEAR ENDED 31 MARCH 2020

- 1. We have audited the attached Balance Sheet of National Institute of Pharmaceutical Education & Research (NIPER), Raebareli as on 31 March 2019, Income & Expenditure Account, and Receipt and Payment Account for the year ended on that date under Section 19(2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Power and Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 23 of the NIPER Act, 1998. These financial statements are the responsibility of the management of NIPER, Raebareli. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.
- 2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller and Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules and Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects etc., if any, are separately reported through Inspection Reports/CAG's Audit Report.
- 3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.
- 4. Based on our audit, we report that:
- i. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit;
- ii. The Balance Sheet, Income & Expenditure Account, and Receipt and Payment Account dealt with by this report have been drawn up in the format of accounts prescribed by Government of India, Ministry of Finance.
- iii. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by NIPER, Raebareli as required under Section 23 of NIPER Act, 1998 in so far as it appears from our examination of such books.
- iv. We further report that:

पृथक लेखापरीक्षा प्रतिवेदन का संलग्नक

1. आंतरिक लेखापरीक्षा प्रणाली की पर्याप्तता :

नाईपर, रायबरेली की अपनी पृथक आंतरिक लेखापरीक्षा स्कंध नहीं है। आंतरिक लेखापरीक्षा का कार्य नियुक्त चार्टर्ड अकाउंटेंट के द्वारा किया जाता है।

2. आंतरिक नियंत्रण प्रणाली की पर्याप्तताः

संस्थान में आतरिक नियंत्रण प्रणाली अपर्याप्त है तथा संगठन के आकार एवं प्रकृति के अनुरूप नहीं है। आगे विशेष रूप में व्यय के लेखांकन एवं वर्गीकरण पर आंतरिक नियंत्रण को सुदृढ़ करने की आवश्यकता है।

3. स्थायी संपत्तियों के भौतिक सत्यापन की प्रणाली:

स्थायी संपत्तियों का भौतिक सत्यापन आंतरिक रूप में किया गया था।

4. रहतियां के भौतिक सत्यापन की प्रणाली:

भंडारों का भौतिक सत्यापन आंतरिक रूप में किया गया था।

5. वैधानिक देय राशि के भुगतान में नियमितता:

नाईपर, रायबरेली सांविधिक देय का भुगतान नियमित रूप से कर रही है।

ह0 / — (रूनुल प्रताप) उप निदेशक (मु. एवं प्र.)

Annexure to Separate Audit Report

- 1. Adequacy of Internal Audit System: There is no separate Internal Audit Wing at NIPER, Raebareli. Internal audit functions are carried out by appointed Chartered Accountant.
- 2. Adequacy of Internal Control System: Internal Control System is inadequate and not commensurate with the size and nature of the organization. Further, internal control over accounting and classification of expenditure in particular, needs to be strengthened.
- 3. System of Physical verification of fixed assets: Physical verification of fixed assets was done internally.
- 4. System of Physical verification of inventory: Physical verification of inventory was done internally.
- 5. **Regularity in payment of statutory dues**: NIPER, Raebareli was regular in payment of statutory dues.

Sd/-(Runul Pratap) Dy. Director (H&A)